Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042800090

90

Nº 78, quarta-feira, 28 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Protocolo de Intenções nº 05/2021-UFMS, processo nº 23104.028775/2020-39. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e a Universidade Blas Pascal-
UBP. Objeto- O presente PROTOCOLO tem por objetivo permitir o desenvolvimento de
atividades conjuntas, que permitam alcançar os objetivos próprios de cada uma das
instituições, bem como o desenvolvimento de programas e projetos de cooperação conjunta.
Data de Assinatura: 19.04.2021. Vigência: 19.04.2021 a 19.04.2025. Assinam: Reitor, Marcelo
Augusto Santos Turine, pela UFMS, e a Reitora, Maria Teresa Olivi, pela UBP.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 154046 - UFOP

Nº Processo: 23109.002238/2021-08.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO.
Contratado: 09.169.438/0001-72 - PLANEJAR TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS S.A.. Objeto:
contrato remanescente para prestação de serviços de recepcionista, de natureza contínua,
visando propiciar o desenvolvimento das atividades acadêmicas e administrativas nos
campi da UFOP em Ouro Preto, Mariana e João Monlevade, que serão prestados nas
condições estabelecidas neste termo de contrato e no termo de referência, anexo do
edital.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 29/04/2021 a
02/05/2021. Valor Total: R$ 39.341,95. Data de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: A Coordenadora de Convênios, Greiciele Macedo Morais, nomeada pela Portaria
Reitoria nº 396, de 15 de setembro de 2020, no uso das suas atribuições legais conferidas
pelo cargo, considerando o processo interno Processo SEI nº 23109.002587/2021-11 , divulga:
Contrato firmado entre a Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) e a Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa (FUNDEP). Objeto: Execução do Projeto de Pesquisa intitulado
"Otimizando o cuidado de pessoas com Insuficiência Cardíaca no Brasil com a telemedicina
(BRAHIT)" nos termos do seu plano de trabalho - Valor: R$191.031,92 (cento e noventa e um
mil e trinta reais e noventa e dois centavos)- Vigência: 26/04/2021 - 26/04/2022. Data de
Assinatura: 26/04/2021. Assinam: Pela UFOP: Profª. Cláudia Aparecida Marliére de Lima
(Reitora); pela FUNDEP: Prof. Dr. Jaime Arturo Ramírez (presidente) Esse contrato entra em
vigor na data de sua assinatura. Coordenadora de Convênios, Greiciele Macedo Morais.

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO, PLANEJAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENADORIA DE CONVÊNIOS
EXTRATO DE ACORDO

Protocolo De Intenções Que Entre Si Celebram A União, Por Intermédio Da Universidade
Federal De Ouro Preto, E A Prefeitura Municipal De Ouro Preto. Processo SEI nº
23109.002463/2021-36. Objeto: estabelecer a união de esforços e interesses para o
desenvolvimento de trabalhos conjuntos visando o bem da comunidade acadêmica da
UFOP e da população do município de Ouro Preto. Vigência: 26/04/2021 a 26/04/2022.
Data de Assinatura: 26/04/2021. Assinam: pela UFOP, Cláudia Aparecida M. Lima (Reitora);
pela prefeitura de Ouro Preto, Ângelo Oswaldo de Araújo Santos.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23100.006248/2019-70.
Tomada de Preços. Nº 6/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA. Contratado: 05.061.642/0001-14 - CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS EIRELI -
EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e garantia da obra em 120 (cento e vinte)

dias. Vigência: 04/05/2021 a 31/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
154.958,81. Data de Assinatura: 26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.004369/2021. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição de
EQUIPAMENTO MÉDICO, ODONTOLÓGICO, LABORATORIAL destinados à Unipampa,
Hospital Universitário Veterinário - Uruguaiana-RS, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
28/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Professora
Melanie Granier 51, Centro - Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-
00007-2021. Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 12/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 27/04/2021) 154359-26266-2020NE800128

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.005499/2021. Objeto: Pregão Eletrônico para aquisição de Material de
consumo: Material Elétrico, destinados a Unipampa - Bagé . Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 28/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Professora
Melanie Granier 51, Centro - Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-
00008-2021. Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/05/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 27/04/2021) 154359-26266-2021NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154047 - FUF/PELOTAS

Número do Contrato: 53/2019.
Nº Processo: 23110.017406/2019-06.
Pregão. Nº 78/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 90.347.840/0045-39 - THYSSENKRUPP ELEVADORES SA. Objeto: Alteração de
endereço e de razão social. Vigência: 14/08/2019 a 13/08/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 422.617,84. Data de Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 154047

Nº Processo: 23110010192202153. Objeto: AQUISIÇÃO De MEDICAMENTOS PARA USO
VETERINÁRIO. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 28/04/2021 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, Centro - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ANA SIMEONIDIS
Pregoeira

(SIASGnet - 26/04/2021) 154047-15264-2021NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATO DE 23 DE MARÇO DE 2021

R E T I F I C AÇ ÃO
Número do Contrato: 25/2020.
Nº Processo: 23111.039968/2018-58.
Retificação por conter incorreções no original publicado no DOU de

17/03/2021, edição 51, seção 3, página 94 e na publicação do DOU dia 07/04/2021, edição
64, seção 3, página 96.

Onde se lê: Vigência: 20/07/2020 a 14/02/2021. Valor R$ 215.182.74
Assinatura: 11/02/2021

Leia-se : Vigência 20/07/2020 a 15/04/2021 Valor R$ 236.594,27 Assinatura:
23/03/2021

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 42/2021 - UASG 154042

Nº Processo: 231160008652115 . Objeto: Prestação de serviços de instalação ,
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos e software dos laboratórios de
línguas do ILA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessidade de atender a demanda da
Unidade que utiliza o equipamento Declaração de Inexigibilidade em 27/04/2021.
EDUARDO FIGURELLI PEREZ. Diretor de Administração de Material. Ratificação em
27/04/2021. DIEGO DAVILA DA ROSA. Pró-reitor de Planejamento e Administração.
Valor Global: R$ 14.601,96. CNPJ CONTRATADA : 06.880.484/0001-97 OPTECNICA
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO ELETRONICOS LTDA.

(SIDEC - 27/04/2021) 154042-15259-2021NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2021 - UASG 154042 - FURG

Número do Contrato: 27/2016.
Nº Processo: 23116.008518/2015-84.
Pregão. Nº 157/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG.
Contratado: 12.967.719/0001-85 - LEPIDUS TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato administrativo nº
027/2016 - pg 157/2015 (consultoria para o portal de periódicos). Vigência: 22/04/2021 a
21/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.356,52. Data de Assinatura:
20/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/04/2021).

EDITAL Nº 18, DE 27 DE ABRIL DE 2021

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado pelo
Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 09, de 25/02/2021 - Publicado no DOU em 26/02/2021
Processo nº 23116.003886/2020-01

. UNIDADE ACADÊMICA MATÉRIAS / DISCIPLINAS NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Faculdade de Medicina - FAMED Microbiologia e Imunobiologia, Microbiologia e Agentes
Infecto Parasitários de Interesse Humano.

MARCOS ROBERTO ALVES FERREIRA 9,70 1º

. VANICE RODRIGUES POESTER 8,50 2º

. NATALIA BORGES BONAN 7,20 3º
LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO

Pró-Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-28T00:59:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial